

Na Bemowie**Wkręcenie w książkę**

„Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśliła” *

Dawno, dawno temu, kiedy nasze babcie bawiły się szmacianymi lalkami, bajki i baśnie znane im były przede wszystkim z książek. Książka stanowiła wtedy wielką wartość, była skarbnicą wiedzy i dawała okazję, aby przenieść się do innego, nieznanego świata. Obecne czasy, pośpiech, internet sprawiły, że książka została odsunięta w kąt. Jej miejsce zajęły smartfony, tablety i telefony komórkowe. Z badań oraz doświadczeń

nauczycieli pracujących w przedszkolu wynika, że dzieci coraz rzadziej sięgają po lekturę. Czytanie po prostu przestaje być ciekawe i atrakcyjne.

Realizowany w Przedszkolu nr 435 projekt „Wkręcenie w książkę” ma na celu rozwijanie kompetencji czytelniczych, uwrażliwianie dzieci na piękno słowa pisanego, mobilizowanie ich do systematycznego czytania. Chcemy rozwijać ich wyobraźnię, wzbogacać słownictwo, ale również wzmacniać integrację społeczności

przedszkolnej przez ciekawe spędzanie wolnego czasu. Tematem tegorocznej edycji projektu „Wkręcenie w książkę” jest napisanie krótkich opowiadań o emocjach, zarówno tych pozytywnych jak i negatywnych: o radości, przyjaźni, tolerancji, miłości, strachu, złości, smutku, zazdrości, lęku, wstydzie i agresji.

Projekt „Wkręcenie w książkę” objęty jest honorowym patronatem przez Urszulę Kierzkowską, burmistrza Bemowa oraz wspierany jest przez bemowską Bibliotekę Publiczną.

Projekt „Wkręcenie w książkę” realizowany jest przez Przedszkole Nr 435, przy ul. Pelczyńskiego 24, w Warszawie.

* Wisława Szymborska

Czy ktoś jeszcze pamięta...

... takie filmy jak: „Wakacje z duchami”, „Podróż za jeden uśmiech”, „Stawiam na Tolka Banana”, „Siedem życzeń”, „Do przerwy 0:1”, „Dziewczyna i chłopak”, „Przygody psa Cywila?”.

Na niektórych z nich wychowało się co najmniej kilka pokoleń kineomanów. Przyciągały przed telewizory liczną publiczność, a powiedzonka i piosenki, które w nich słyszeliśmy, mocno zapadały w pamięć i używane były na co dzień. Pomimo że filmy te powstały wiele lat temu (dla młodego pokolenia w czasach prehistorycznych), niosą wiele uniwersalnych przesłań, niezmiennych bez względu

na trendy czy modę. Przedstawiano w nich codzienne problemy, sposoby ich rozwiązywania, zwykłe codzienne życie – bez pośpiechu, pełne bliskich rodzinnych i przyjacielskich spotkań.

Warto więc powrócić do oglądania tych filmów - najlepiej razem z dziećmi. Dla osób w wieku „dojrzałym” będzie to podróż sentymalna, a dla ich dzieci i wnuków wyprawa do innego świata - bez telefonów komórkowych, internetu i cyfrowego zgiełku. XVII Czytelnia udostępnia bezpłatnie swoje zbiory filmowe. Pełny katalog jest dostępny pod adresem <http://bibliotekabemowo.online>, w zakładce XVII Czytelnia-Filmy.

Wypożycz książkę

Jeszcze nigdy nie było tak łatwo korzystać z oferty bemowskiej biblioteki. Nie jesteś czytelnikiem? Teraz możesz zamówić książkę, film, audiobooka – nie wychodząc z domu. Nowa propozycja bemowskiej biblioteki skierowana jest do wszystkich, którzy nie są czytelnikami, ale chcieliby wypożyczyć książkę. Każdy zainteresowany może założyć konto tymczasowe, aby złożyć zamówienie na wybraną pozycję, którą ostatecznie odbierze w bibliotece.

Na wpisany na stronie numer telefonu (<http://bibliotekabemowo.online>) otrzymuje SMS-a zawierającego w treści TOKEN. Po jego wprowadzeniu (i akceptacji przez system) konto tymczasowe jest już aktywne i można zamówić do trzech pozycji z katalogu biblioteki. Podczas odbioru zamówionych książek (lub multimedialnych) w placówce, pracownik biblioteki wprowadzi jego dane do systemu i zapisze jako nowego czytelnika. Dzięki temu będzie mógł on swobodnie korzystać z zasobów bibliotecznych.

